O

e Ministero def’Ambiente e della Tutela del Territorio &
del Mare - 0.G. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali

WL ottt o s

STABILIMENTO DI TARANTO

Spett.le

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e
del Mare

DG Valutazioni Ambientall

Via C. Colombo, 44

00147 ROMA

gia@pec.minambiente.it

Spett.le

Commissione Istruttoria AIA-IPPC
Via Vitaliano Brancati, 60

00144 ROMA

' Spett.le

istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca
' Ambientale

Via V. Brancati, 48

00144 ROMA

Taranto:.-’{z- O‘f‘. zé)-g )
Ns. Rif.: DIR 259-/,{5 .

Oggetto: DVA-DEC-2011-450 del 4/8/2011 di Autorizzazione Integrata Ambientale, come modificato dal
Decreto di riesame DVA-DEC-2012-547 del 26/10/2012. Adempimenti previsti dal D.P.C.M. 14
[...]
di sperimentazione pilota, mentre scarse sono le implementazioni su scala industriale e riferite in

particolare al settore minerario ed energetico.

Per quanto sinora riportato, si conclude che le soluzioni di trattamento disponibili non possono
essere ritenute, a priori, idonee a garantire con certezza il raggiungimento di un obiettivo di
trattamento predefinito; per questo motivo nello studio di fattibilitd sono state considerate le
proposte formulate dai fornitori interpellati, ai quali ¢ stato richiesto di traguardare
concentrazioni di selenio non superiore a 0,03 mg/l, avendo pero presente la necessita che tale

obiettivo sia suscettibile di verifica effettiva.

llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UAlI - Pagina 22 di 40

6. Le proposte di intervento — Reflui di cokeria

Considerata la particolare problematica della rimozione del selenio, la proposizione degli
interventi necessari per il trattamento dei reflui di cokeria ¢ stata richiesta a numerose societa, di
livello internazionale, specializzate nel settore del trattamento delle acque reflue. Tra le aziende

interpellate hanno proposto soluzioni le seguenti:

e Bernardinello Engineering S.p.A. che ha prodotto la documentazione in allegato 3;
e Degremont S.p.A. la cui proposta ¢ riportata in allegato 4;

e Fisia Italimpianti S.p.A. con la documentazione in allegato 5;

e Sideridraulic S.p.A. che ha prodotto la documentazione riportata in allegato 6;

e Veolia Water Tecnhologies Italia S.p.A., documentazione in allegato 7.

Di seguito ¢ riportata la sintesi dei contenuti delle proposte come elaborate nella versione finale
dopo aver considerato vincoli ed impedimenti che ne avrebbero complicato significativamente la

fattibilita.

6.1 Proposta Bernardinello Engineering
La tecnologia proposta si basa sulle indicazioni delle BAT prevedendo lo stripping

dell’ammoniaca a monte dell’impianto biologico che sara potenziato per realizzare la seguente

configurazione:

— predenitrificazione (volume 2000 mc);
— ossidazione (volume 1200 mc);

— nitrificazione (volume 1200 mc);

— post-denitrificazione (volume 200 mc);
— post-aerazione (volume 80 mc);

— chiarificazione.

A valle della sezione biologica sono previsti trattamenti terziari finalizzati in particolare alla

rimozione del selenio e consistenti in:

— Filtrazione su sabbia;

— Utrafiltrazione mediante membrane in fibra cava;

llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 23 di 40

— Osmosi inversa;

— Precipitazione chimica del selenio dal concentrato dell’osmosi inversa (acidificazione e
impiego di specifico prodotto);

— Adsorbimento su carbone attivo;

— Disidratazione fanghi chimici mediante centrifuga.

La sezione di depurazione biologica sara realizzata su tre linee in parallelo, ciascuna di
potenzialitd pari a 60 mc/h, per una potenzialita totale d: 180 mc/h a froate dei 150 mc/h
richiesti. I volumi necessari per la depurazione biologica saranno ottenuti ricavati modificando le
esistenti vasche di trattamento (vasche A, B e C), con la conseguente necessita di realizzare
altrove il volume di omogenizzazione/equalizzazione; per lo scopo si potra utilizzare uno dei tre

sedimentatori esistenti.

6.2 Proposta Degremont

La societa propone due alternative di intervento, di cui la prima (soluzione base) prevede il
posizionamento della sezione di strippaggio ammoniaca a monte del trattamento biologico,
I’installazione di agitatori meccanici nella vasca di omogeneizzazione esistente, la realizzazione
di una nuova stazione di sollevamento dei reflui da inviare al trattamento biologico, la
realizzazione di una nuova vasca di ossidazione da 5100 mc a monte di quella ora utilizzata,
I’installazione di una nuova rete di insufflazione dell’ossigeno nelle vasche di ossidazione, un
secondo stadio di trattamento biologico con denitrificazione, ossidazione e nitrificazione, vasca
di degasaggio (tutte di nuova realizzazione), finitura con filtrazione su sabbia e successiva
filtrazione su carbone attivo.

Per la disidratazione dei fanghi ¢ proposta I’installazione di una centrifuga, portata nominale di
85 mc/h.

Oltre all’ossigeno, di fornitura ILVA, i reattivi previsti sono acido fosforico, acido solforico (da
attrezzare con una nuova postazione di dosaggio), polielettrolita cationico, metanolo (da
attrezzare con una nuova postazione di dosaggio).

La volumetria di nuova realizzazione ¢ pari a 7.600 mc.

In alternativa Dregremont ha proposto, in sostituzione del sedimentatore esistente e dei filtri a
sabbia riportati nella soluzione base, ’installazione di una unita di filtrazione con membrane

immerse nei bacini a fanghi attivi da realizzare su due linee in parallelo.
llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UAlI - Pagina 24 di 40

Non sono state fornite tutte le indicazioni circa i consumi specifici dei prodotti chimici

Circa la rimozione del selenio, la societa ritiene di non poter garantire il raggiungimento del

valore obiettivo argomentando la sua posizione con le seguenti osservazioni:

“In mancanza di una speciazione del selenio in ingresso, comunque di difficile caratterizzazione, nell'attuale
progettazione & stato considerato che tutto il selenio indicato in ingresso sia del tipo "solubile" con stato di
ossidazione selenato (selenio V1) e che quindi non sia possibile prevederne ['eliminazione con il processo proposto
per 'eliminazione degli altri parametri “BAT Concusions2012”. ‘

Nel caso fosse "particolato” o in forma di selenito (selenio IV) la filiera di trattamento proposta potrebbe prevedere
un pretrattamento chimico fisico a monte del trattamento biologico e costituito da sedimentazione e filtrazione
(anche con idrossido ferrico granulare - GFH). Questo trattamento, la cui applicabilita ¢ comunque soggetta ad
una campagna di sperimentazione in laboratorio e con impianto pilota industriale, potrebbe dare buone rimozioni
dei seleniti e quindi consentire di avvicinarsi al valore ammesso allo scarico, anche se riteniamo difficile poter
garantire il rispetto del valore limite di 30 ppb in quanto la presenza comunque di selenati potrebbe di gran lunga
superare il valore limite richiesto.

Anche il trattamento biologico potrebbe dare un abbattimento superiore a quanto attualmente previsto, in quanto é
possibile ipotizzare un adsorbimento dei seleniti da parte della biomassa.

Da quanto detto e chiaro che senza una conferma del contenuto di selenio e, soprattutto, la sua speciazione
(seliniuro, selenio elementare, selenito, selenato) non é possibile indicare nel pretrattamento chimico-fisico una
attendibile soluzione a questa problematica.

Nel caso si rendesse in ogni caso necessario il trattamento del selenio a monte dello scarico finale, considerato che
dovrebbe essere nella quasi totalita sotto forma di seleniato, il piu efficace sistema di rimozione che é attualmente
disponibile é rappresentato dallo scambio ionico, pur premettendo che:

e non esistono resine particolarmente selettive per il selenio e, pertanto, con reflui contenenti basse
concentrazioni di selenio e alte concentrazioni di altri ioni (i.e. ioni cloruri e/o solfati) lo scambio ionico
puo diventare improponibile (la salinita delle acque da trattare é particolarmente elevata);

e o scambio ionico, genera eluati di rigenerazione che devono essere a loro volta smaltiti all'esterno dello
stabilimento come rifiuto speciale;

e potrebbe rendersi necessario un ulteriore stadio di concentrazione ed evaporazione degli eluati di
rigenerazione delle resine, particolarmente oneroso sia in termini di investimento che in termini di costi di
gestione e che potrebbe essere previsto nell eventuale successivo sviluppo del progetto che preveda il
recupero ed il riutilizzo delle acque reflue trattate in uscita dall’impianto di depurazione degli effluenti di
cokeria;

e un nuovo promettente sviluppo ¢ relativo all’impiego di un trattamento biologico specifico per la
rimozione dei selenati, brevettato da Degrémont, e denominato iBIO TM . Il processo é stato sviluppato

dalla consociata statunitense Infilco Degrémont Inc. facente parte di Degrémont Technologies ed é oggetto

llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Kim. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 25 di 40

di studio nel trattamento dei reflui da FGD (Flue Gas Desulphurization) delle centrali elettriche alimentate

a carbone. In questo caso i selenati sono ridotti in condizioni anaerobiche da specie batteriche solfato

“«

riduttrici.

6.3 Proposta Fisia Italimpianti

Fisia propone I’installazione di un nuovo impianto di trattamento che opera sui reflui scaricati
dall’impianto esistente, senza interventi relativi a quest’ultimo.

Si propone la realizzazione di b.z'icini di trattamento di pre-denitrificazione, nitrificazione e
degasaggio, con opzione di post-denitrificazione (con impiego di acido acetico e fosforico, al
fine di ridurre il consumo di vapore nello stadio preliminare di strippaggio dell’ammoniaca).

I nuovi stadi di trattamento biologico sono a biomassa adesa (MBBR con supporto Mutag
BioChip ad elevata superficie specifica).

Per la rimozione del selenio ¢ proposto il trattamento biologico con I’'impego di biomassa
supportata (ambiente riducente per trasformare il Se in forma elementare), successivi stadi di
precipitazione chimica con I’impiego di ferro bivalente, aria e successiva chiariflocculazione e
separazione dei fanghi chimici.

La volumetria di nuova realizzazione per unita di trattamento ¢ pari a 2.106 mc.

6.4 Proposta Sideridraulic
La soluzione proposta si integra nella dotazione di trattamento esistente prevedendo,
conformemente alle indicazioni BAT, il posizionamento dell’unita di strippaggio ammoniaca a
monte impianto dell’impianto biologico che sara potenziato mediante la realizzazione del
comparto di denitrificazione, e [’ampliamento del comparto aerobico. Quale trattamento
terziario, finalizzato soprattutto alla rimozione del selenio, Sideridraulic propone la
precipitazione chimica ed uno stadio finale di finitura con filtrazione su sabbia e carbone attivo.
Gli interventi previsti sono:
— Strippaggio dell’ammoniaca: intervento di intercettazione del piping di alimento e scarico
dell’unita di trattamento esistente, per consentire la rimozione dell’ammoniaca a monte
del trattamento biologico, e successivo finissaggio mediante nuovo processo a fanghi

attivi di nitrificazione/ denitrificazione.

Illva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Kin. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 26 di 40

— Derivazione portata influente: predisposizione del nuovo piping e relativa unitd di
sollevamento, per consentire 1’eventuale scarico delle acque in ingresso non compatibili
con il trattamento biologico, nell’attuale Vasca “A” contigua al reattore biologico, e
successivo ricircolo a monte delle colonne di strippaggio.

— Equalizzazione: intervento di modifica di uno degli attuali sedimentatori secondari,
convertendo il manufatto in un nuovo bacino di equalizzazione;

— Predenitrificazione: modifica vasca di equalizzazione esistente realizzando un settore
anossico dedicato; ’

— Ossidazione fughe ammoniaca e composti organici biodegradabili (BOD): modifica
vasca di equalizzazione esistente realizzando un settore dedicato per un primo stadio di
ossidazione aerobica;

— Finissaggio processi ossidativi dell’ammoniaca e composti organici (BOD):
ottimizzazione vasca biologica esistente, realizzando il secondo stadio di ossidazione
aerobica;

— Sedimentazione secondaria: utilizzazione di due delle unita di sedimentazione esistenti;

— Abbattimento chimico fisico del selenio: realizzazione di nuova sezione;

— Rimozione dei solidi sospesi ed eventuali composti organici residui: realizzazione nuova
sezione di filtrazione su sabbia e adsorbimento su carboni attivi;

— Bacini di monitoraggio effluente: realizzazione nuova sezione;

— Ispessimento fanghi: si prevede di riutilizzare gli esistenti ispessitori;

— condizionamento e disidratazione fanghi: ¢ prevista ’installazione di una sezione di

condizionamento e disidratazione mediante nastropressa.

\

Per il trattamento del selenio ¢ proposta la riduzione e la precipitazione chimica mediante
I’impiego di metabisolfito di sodio, solfato di rame e solfato ferroso, idrossido di sodio e agente
flocculante; il trattamento ¢ suddiviso su due linee in parallelo (ciascuna con portata di 80
mc/ora), con reattore di miscelazione (tempo di permanenza 30°), successivo reattore di
flocculazione (tempo di permanenza 30°) e separazione con sedimentatore a pacco lamellare
(carico idraulico 0,6 mc/mq * h).

La volumetria di nuova realizzazione sara pari a 4.200 mc.

Ilva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UALI - Pagina 27 di 40

6.5 Proposta Veolia

Analogamente a Fisia, Veolia propone un intervento a valle dell’impiantistica esistente e cosi
strutturato:

- Sezione di ozonizzazione per |’abbattimento dei cianuri;

- Equalizzazione con dosaggio di soda;

- Depurazione biologica MBBR;

- Flottazione;

- Filtrazione a sabbia;

- Unita di filtrazione di sicurezza per il selenio;

- Disidratazione fanghi.

Veolia prospetta quindi processi biologici in reattori a biomassa adesa MBBR con separazione
fanghi mediante flottazione e trattamento finale dell’effluente in filtri a sabbia in pressione.

Per quanto il selenio, la cui rimozione ¢ affidata all’impianto biologico, la societa ha prospettato
in opzione un trattamento di finitura in filtri senza fornire indicazioni circa la tipologia di letto
filtrante materiale filtrante che si intende utilizzare.

Oltre all’ozono si prevede I’impiego di polielettrolita, cloruro ferrico ed etanolo.

La volumetria di nuova realizzazione ¢ pari a 4.300 mc.

L’offerta indica che solo a seguito di prove pilota sul refluo da trattare si potra confermare la

filiera di trattamento proposta.

7. Trattamento reflui di altiforni

Si tratta delle portate di spurgo dei circuiti di depurazione dei gas dei quattro altoforni,
denominati AFO 1, AFO 2, AFO 4 e AFO 5, che attualmente, dopo la chiariflocculazione sono
sottoposti a e filtrazione su sabbia prima dello scarico.

Le caratteristiche tipiche di queste acque sono riportate in tabella 7.

Ilva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia K. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 28 di 40

Tab. 7 — Caratteristiche effluenti AFO
. m. AFO 12 AFO 4 AFO'5
P Orkia mc/ora 200 100 200
media
Temperatura °C 50 + 60 50 + 60 50 + 60
pH pH 7,3+8.8 7,9+ 8,4 72+75
Conducibilita mS/cm 4+17 55+14 48+6,3
Alealmiga mg CaCOy/l 900 + 1200 1000 + 3000 1000 + 1200
totale
Plimeera mg CaCO5/l 300 + 400 300 + 500 300 + 400
calcica
Cloruri mg Cl/l 1100 + 1600 1200 + 1300 1000 + 1300
Cianuri liberi mg CN/1 15 23 20

Considerata I’esigenza di traguardare stabilmente i limiti di tab. 3 del D. Lgs. 152/06 per piombo
e zinco, limiti piu restrittivi di quelli BAT, e contenere la concentrazione di cianuri easily
released, a valori inferiori a 0,4 mg/l, si ¢ ritenuto opportuno prevedere interventi atti a garantire

i valori obiettivo indicati in tabella 8.

Tab. 8 — Valori limite

u. m. Valore limite
Solidi sospesi mg/l 30
Ferro mg/l 3
Piombo mg/1 0,2
Zinco mg/l 0,5
Cianuri easily released mg/l 0,4

Le migliori tecnologie disponibili per la riduzione del tenore dei solidi sospesi e dei metalli,
disciolti € non, sono la flocculazione e la sedimentazione mentre la rimozione dei cianuri ¢
solitamente utilizzata [’ossidazione chimica; pertanto 1’esigenza ¢ definire le condizioni
specifiche di progetto, in relazione all’entita dei flussi ed al layout dell’impianto con la

necessaria attenzione alla disponibilita di spazi per la realizzazione.

llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




ITTA/FRO/RT UAlI - Pagina 29 di 40

Definite tali condizioni non dovrebbero esserci incertezze circa la possibilitd di contenere la

concentrazione degli inquinanti entro i valori obiettivo.

8. Proposte di intervento — Reflui di altiforni

Tra le societa invitate a proporre soluzioni per il trattamento dei reflui da altoforni hanno

presentato offerta le seguenti:

e Bernardinello Engineering S.p.A. che ha prodotto la documeﬁtazione in allegato 8;
e Degremont S.p.A. la cui proposta ¢ riportata in allegato 9;

e Fisia [talimpianti S.p.A. con la documentazione in allegato 10;

e Sideridraulic S.p.A. che ha prodotto la documentazione riportata in allegato 11;

e Veolia Water Tecnhologies Italia S.p.A., documentazione in allegato 12.

Di seguito ¢ riportata la sintesi dei contenuti delle proposte, tutte riferite alla realizzazione di un
impianto centralizzato preposto al trattamento degli effluenti dei quattro altoforni, come
elaborate nella versione finale dopo aver considerato vincoli ed impedimenti che ne avrebbero

complicato significativamente la fattibilita.

8.1 Proposta Bernardinello Engineering
La proposta formulata da Bernardinello consiste nel trattamento congiunto dei reflui derivanti da

AFO 1/2, AFO 4 e AFO 5 in un nuovo impianto costituito da:

— chiariflocculazione in due unita in parallelo ciascuna da 500 mc/ora, diametro 18 m,
altezza tronco cilindrico di 4 m, con dosaggio di cloruro ferrico, soda e polielettrolita;

— filtrazione su sabbia in quattro filtri verticali diametro 5 m e altezza 6 m;

— ossidazione cianuri con ozono, effettuata in due reattori chiusi alimentati in parallelo
dotati sugli sfiati di distruttore catalitico; 1’0zono ¢ prodotto a partire da ossigeno puro
(due ozonizzatori con produzione ciascuno di 28 kg Os/h, consumo di ossigeno 163
Nmc/ora e potenza assorbita di 320 kW);

— filtrazione su carbone attivo in tre filtri diametro 5 m e altezza 7 m.

Ilva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 30 di 40

\ .

Per il trattamento dei fanghi prodotti ¢ prevista una fase di ispessimento e successiva

disidratazione mediante nastropressa.

8.2 Proposta Dregremont

Degremont ha proposto un impianto cosi strutturato:

— omogeneizzazione ed equalizzazione;

— sezione di pretrattamento suddivisa su due linee al 50 %, ciascuna costituita da:

— additivazione di cloruro ferrico;

— correzione del pH con soda sino a valori nell’intervallo 9,5 + 10 unita;

— comparto di flocculazione mediante polielettrolita e sedimentatore a pacchi lamellari con
superficie di 27 mgq;

— comparto di accumulo con correzione di pH mediante acido solforico 98 %;

— sezione di filtrazione su sabbia;

— due reattori da 250 mc per la ossidazione con ozono (tre generatori di 0zono ciascuno in
grado di produrre sino a 20 kg/h di ozono al 10 % in peso);

— ispessimento e disidratazione fanghi mediante centrifuga.

La portata di progetto dell’impianto ¢ pari a 750 mc/ h, valore a cui sommare i ricircoli interni
come gli effluenti del controlavaggio dei filtri e le acque da disidratazione fanghi.

Non sono state fornite tutte le indicazioni circa i consumi specifici dei prodotti chimici.

8.3 Proposta Fisia Italimpianti

La proposta Fisia & stata sviluppata per fornire evidenza della complessa e articolata
impiantistica necessaria nel caso in cui si desiderasse dissalare le acque di scarico. Per questo
motivo Fisia ha previsto numerose fasi di intervento delle quali ¢ attinente alle finalita della

prescrizione UA11 quella che prevede il ricorso a:

— precipitazione chimica mediante solfato ferroso (quattro vasche da 125 mc ciascuna);
— ossidazione con aria (reattori di capacita totale pari a circa 650 mc);
— chiariflocculazione con dosaggio di latte di calce a pH controllato (comparto da circa

1.000 mc);

llva S.p.A. in A.S. - Stabilimento di Taranto - Via Appia Km. 648




TTA/FRO/RT UAII - Pagina 31 di 40

— filtrazione in pressione su granulato siliceo (cinque filtri verticali);

— ispessimento fanghi e disidratazione mediante nastropressa.

L’impianto ¢ stato concepito su due linee in parallelo ciascuna in grado di depurare portate fino

a 500 mc/h.

8.4 Proposta Sideridraulic

L’impianto € impostato su due linee in parallelo ciascuna dimensionata per la portata di 500